A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Ato: 24/2018 – CONSU

A Presidente do Conselho Universitário - CONSU, no uso de suas atribuições, resolve

ATO Nº 24/2018/CONSU, DE 18/09/2018. - prorrogar o mandato dos discentes
ANA  CAROLINA  DO  CARMO  LEONOR,  matrícula  65037,  do  curso  de  História,  e
DANIEL MOREIRA NEVES, matrícula 81579, do curso de Ciências Econômicas, como
representantes efetivo e suplente, respectivamente, dos discentes de graduação no
Conselho Universitário – CONSU, até a realização de novas eleições.

(a) Nilda de Fátima Ferreira Soares – Presidente do CONSU.

Atos: 57 a 59/2018 – CEPE

A  Presidente  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão,  no  uso  de  suas
atribuições, resolve

ATO Nº 57/2018/CEPE, DE 18/09/2018 -  prorrogar o mandato dos discentes
RAFAEL OLIVEIRA VEIGA SANTOS, matrícula 83216, do curso de História, e MATEUS
SILVA  FIGUEIREDO,  matrícula  81943,  do  curso  de  Ciências  Biológicas,  como
representantes efetivo e suplente, respectivamente, dos discentes de graduação no
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE,  até a realização de novas eleições.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, no uso de suas
atribuições, considerando decisão tomada na 549a reunião, realizada no dia 27 de
setembro de 2018, e o que consta do Processo nº 012113/2012, resolve

ATO Nº 58/2018/CEPE, DE 28/09/2018 - designar os professores JOSÉ MARIA
MOREIRA DIAS, matrícula 6711-3/UFV, DARIO CARDOSO DE LIMA, matrícula 5141-
1/UFV, e  NEIDE  MARIA  DE  ALMEIDA PINTO,  matrícula  7273-7/UFV, para,  sob  a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de,
no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  analisar  e  emitir  parecer  sobre  o  processo  de  nº
012113/2012.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas
atribuições, resolve

ATO Nº 59/2018/CEPE, DE 01/10/2018  -  designar os membros da Comissão
Examinadora  do  Concurso  Público  para  Professor  Classe  A,  Adjunto  A,  nível  1,
área/subárea de  Produção e melhoramento de trigo e arroz, do Departamento de
Fitotecnia, do Centro de Ciências Agrárias, de que trata o Edital 91/2018, publicado
no DOU de 19.07.2018, conforme dispõe a Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.

Titulares:

Prof. Ricardo Henrique Silva Santos (7214-1) - UFV - Presidente
Prof. Emerson Trogello - IFGoiano
Prof. Wagner Pereira Reis - UFLA

Suplentes:

Prof. Geraldo José Aparecido Dario - ESALQ
Prof. Mario Puiatti (6095-X) - UFV

(a) Nilda de Fátima Ferreira Soares – Presidente do CEPE.

Atos: 30 a 34/2018 – PCD

A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da Universidade Federal de Viçosa, no uso
de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0736/2015 de 21/07/2015, publicada
no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando a competência delegada pela
portaria 0882/2008, resolve:

ATO Nº 30/PCD/2018  DE  20/08/2018 -  1- nomear os servidores CARMEN
LÚCIA GOMIDE COSTA, matrícula 7471-3, LETÍCIA MARIA ALVARES, matrícula 8851-
X, POTY COLAÇO FONSECA, matrícula 8784-X, para elaboração do relatório final do
estágio  probatório  da  servidora  MARIANA  CRISTINA  DO NASCIMENTO,  matrícula
12708-6, lotado na Divisão Psicossocial. 2 – nomear o servidor RENATO PEREIRA DA
SILVA,  matrícula  10858-8,  para  atuar  como  orientador  da  servidora  em estágio
probatório.

A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da Universidade Federal de Viçosa, no uso
de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0736/2015 de 21/07/2015, publicada
no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando a competência delegada pela
portaria 0882/2008, resolve:

ATO Nº 31/PCD/2018 DE 21/08/2018 –  designar o servidor FELIPE STEPHAN
LISBOA,  matrícula  8750-5,  como  substituto  em  seu  cargo  de  direção,  no  dia
24/08/2018, por motivo de viagem particular.

A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da Universidade Federal de Viçosa, no uso
de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0736/2015 de 21/07/2015, publicada
no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando a competência delegada pela
portaria 0882/2008, resolve:

ATO Nº 32/PCD/2018  DE  27/08/2018 -  1 - nomear os servidores NATHÁLIA
DIAS  PEREIRA  ALVES  OLIVEIRA,  matrícula  11100-7,  LENILDA  SOARES  VIANA,
matrícula 10418-3, ANGÉLICA DUMONT PIRES GILBERTI, matrícula 11812-5,  para
sob  a  presidência  do  primeiro,  constituirem  Comissão  de  Avaliação  do  Estágio
Probatório da servidora, THAIS OLIVEIRA DE PAULA, matrícula 12705-1. 2 - nomear
o servidor, MARCOS RODRIGO DE OLIVEIRA, matrícula 10415-9,  para atuar como
orientador da servidora em estágio probatório.

A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da Universidade Federal de Viçosa, no uso
de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0736/2015 de 21/07/2015, publicada no
Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando a competência delegada pela

Portaria 0882/2008, resolve:

ATO  Nº  33/PCD/2018  DE  10/09/2018  -   designar  a  acadêmica  DALIANA
SOUSA  ROSA,  matrícula  91008,   para  integrar  a  Comissão  Disciplinar  dos
Alojamentos   Estudantis  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,   conforme  ato  nº
06/PCD/2018 de 03/04/2018.

A Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários da Universidade Federal de Viçosa, no uso
de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0736/2015 de 21/07/2015, publicada
no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando a competência delegada pela
portaria 0882/2008, resolve:

ATO Nº 34/PCD/2018 DE 10/09/2018 – designar o servidor RENATO PEREIRA
DA SILVA, matrícula 10858-8, como substituto em seu cargo de direção, no período
de 11 a 13/09/2018, por motivo de viagem institucional aos campi Florestal e ao Rio
Paranaíba.

(a) Viviani Silva Lírio - Pró-Reitora de Assuntos Comunitários.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • c  omunicar  @ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br